

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

TELEFON Nr. 1414.

Nr. 113

Katowice, piątek 17-go maja 1929.

Rok 28

Odroczona wizyta włoska.

Warszawa. (PAT.) Polska Ag. Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że wizyta podsekretarza stanu Grandiego w Polsce, która nastąpić miała niezależnie od toczących się między obu rządami rozmów w sprawie podniesienia poselstw do godności ambasad, bynajmniej nie jest odwołana. W obecnym okresie przeistaczania poselstwa włoskiego w Warszawie na ambasadę i nieobecności narazie ambasadora Włoch, przyjazd podsekretarza stanu Grandiego uległ chwilowej wlocze.

Przygoda samochodowa marszałka Piłsudskiego.

Wilno. (PAT.) Samochód wojskowy, którym marszałek Piłsudski jechał w dniu 14 b. m. z dworca do miasta, na ostrym zakręcie zaczął się przynajmniej z nadmierną szybkością i bez sygnałów ostrzegawczych. Samochód marszałka nie ucierpiał i ruszył niezwłocznie w dalszą drogę do pałacu. Taksówka doznała niewielkich uszkodzeń. Marszałek Piłsudski wyszedł z przygody bez najmniejszego szwanku.

Nowa pożyczka niemiecka.

Berlin. (PAT.) Na środowym posiedzeniu parlamentu przedłożenie rządowe w sprawie 500-milijonowej pożyczki wewnętrznej, wolnej od podatku, zostało przyjęte w drugim, a następnie w trzecim czytaniu 197 głosami przeciwko 173 przy 11 wstrzymujących się od głosowania.

Chińczycy mordują Europejczyków.

Londyn. (PAT.) Tłum Chińczyków, uzbrojonych w noże, zamordował w okrutny sposób Anglika, dyrektora plantacji kuczuku, oraz kilku jego pracowników, znajdujących się na wyspie holenderskiej Rio. Policja aresztowała 8 osób.

Sąd nad oficerami hiszpańskimi.

Madryt. (PAT.) Rada wojenna, w skład której wchodzi 4-ch generałów pod przewodnictwem gubernatora gen. Badajosa zbierze się 23 maja w Ciudad Real w celu przeprowadzenia rozprawy sądowej, dotyczącej 39 oficerów artylerii, skompromitowanych w czasie wydarzeń w Ciudad Real.

Straszny wybuch w klinice.

New York. (PAT.) W Cleveland w sali rentgenizacyjnej tutejszej kliniki nastąpił poważny wybuch, przy którym wiele osób odniosło rany lub oparzenia tak, że wiele z nich musiano odesłać do szpitala. Trujące gazy, które, jak przypuszczają, stały się powodem wybuchu, po wydobyciu się z laboratorium ogarnęły przestrzeń około 30 m², przyczem kilku przechodniów uległo zatruciu gazem i straciło przytomność.

Według ostatnich danych, na skutek wybuchu w klinice powstał pożar, przyczem płomień ogarnęły nader szybko cały budynek. Panuje obawa, że liczba zabitych przy wybuchu jest większa, niż poprzednio przewidywano. Zdaniem władz policyjnych, ofiarą wybuchu padło około 100 osób zabitych, a kilkadziesiąt rannych.

Prezydent Mościcki w Poznaniu.

Poznań. (PAT.) W środę o godzinie 6 wieczór przybył do Poznania celem otwarcia wystawy Prezydent Rzplitej. Na przyjęcie Dostojnego Gościa miasto przybrało odświętne szaty. Dworzec podmiejski, na który miał zajechać pociąg przybrano bogato chorągwiami i zielenią. Flagami również udekorowano całą drogę od dworca do Zamku. Mimo niepogody, ulice, którymi miał przejeżdżać orszak Prezydenta wypełniły się tłumami publiczności.

Przy dźwiękach hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę wojskową, oraz przy odgłosie 21 strzałów armatnich wysiadł Prezydent z wagonu i po powitaniu go przez przedstawicieli wystawy przeszedł przed frontem kompanii honorowej. Następnie udał się wraz z towarzyszącą mu małżonką, rodziną i świtą do sali recepcyjnej dworca, gdzie powitał go prezydent miasta Ratajski krótkim przemówieniem.

Następnie wojewoda Borkowski przedstawił Prezydentowi zebranych w sali recepcyjnej przedstawicieli władz i organizacji, poczem Pan Prezydent, witany przez tłum okrzykami, udał się do powozu, zaprężonego w

cztery siwe konie, którym odjechał na Zamek.

Warszawa. (PAT.) W środę przyjechał do Poznania minister Przemysłu i Handlu Eugeniusz Kwiatkowski. Pobyt ministra Kwiatkowskiego w Poznaniu potrwa jeden dzień. Po powrocie z Poznania w dniu 17 b. m. minister udaje się do Bukaresztu, gdzie będzie reprezentował rząd polski na uroczystościach, związanych z obchodem 10-letniego jubileuszu zjednoczenia Wielkiej Rumunii. Pobyt ministra w Rumunii potrwa 2 dni, poczem minister powraca do Warszawy. W dniu 24 maja rb. zamierzony jest ponowny wyjazd jego do Poznania, gdzie w ciągu dwóch dni ma szczegółowo zaznajomić się z całokształtem wystawy.

Wieczorem wyjechali na wystawę wszyscy posłowie państw obcych w towarzystwie urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

Poznań. (PAT.) W środę przybył do Poznania J. E. ks. Nuncjusz Apostolski Monsignore Marmaggi. Na dworcu oczekiwali J. E. Nuncjusza Apostolskiego członkowie kapituły poznańskiej z ks. biskupem Radońskim na czele. Jego Eminencja Monsignore Marmaggi zamieszkał w pałacu księdza Prymasa.

Odpowiedź Watykanu na mowę Mussoliniego.

Rzym. (PAT.) Ogólne zainteresowanie, jaka będzie odpowiedź „Osservatore Romano“ na mowę Mussoliniego, doznało rozczarowania. Dziennik watykański, jako komentarz do 4-godzinnej mowy premiera włoskiego, zamieścił zaledwie kilka wierszy zupełnie zdawkowych, nie odpowiadających ani treścią ani rozmiarem mowie Mussoliniego, poświęconej w całości „sprawie rzymskiej“. Panuje powszechne przekonanie, że to stanowisko „Osservatore Romano“ jest wyrazem niezadowolenia i że w dniach najbliższych ukaże się odpowiedź lub komentarz znacznie obszerniejszy, który jednak z właściwą Watykańowi przezornością przygotowywany będzie powoli i z namysłem.

Dlaczego odroczone podróz Zeppelina?

Berlin. (Tel. wł.) Jak się okazuje, zapowiadany lot Zeppelina do Ameryki został odłożony nie z powodu złej pogody, jak ogłoszono, lecz dlatego, że rząd francuski nie udzielił na czas pozwolenia na przelot przez teren francuski. Dzienniki francuskie twierdzą, że wydarzenia, jakie miały miejsce w związku z ostatnim przelotem Zeppelina ponad terytorium francuskim uzasadniają stanowisko Francji, zajęte wobec nowoprojektowanego przelotu. W istocie bowiem Eckener, mimo formalnie przyjętych zobowiązań, przeleciał bardzo nisko nad fortecą w Besancon oraz fabrykami broni

Ojciec św. a wychowanie młodzieży.

Rzym. (Tel. wł.) W kolegium jezuickim wygłosił Ojciec św. przemówienie na temat wychowania młodzieży. Papież podkreślił, że rodzina i Kościół posiadają prawa boskie i naturalne. Wychowanie kościelne ma starsze prawo od wychowania państwowego. Dopiero, gdy wychowanie kościelne jest skończone, państwo wkracza w swe prawo i dopełnia wychowania młodzieży.

W kołach watykańskich uważają to oświadczenie Ojca św. jako odpowiedź na mowę Mussoliniego, który główną rolę w wychowaniu chce oddać państwu, a nie Kościołowi.

Creuzota. Zakłady we Friedrichshafen obiecały również, iż Zeppelin przeleci ponad granicą między godziną 7 a 9-tą rano koło Bazylei i opuści terytorium francuskie również przed świtem, tymczasem kpt. Eckener z nieznanymi powodów nie dotrzymał tego zobowiązania i przeleciał nad terytorium francuskim w dzień.

Berlin. (PAT.) W ostatniej chwili donoszą, że rząd francuski udzielił zezwolenia Zeppelinowi na przelot nad swem terytorium. W związku z tem przypuszczają, że Zeppelin wyruszy w czwartek, przelatując ponad południową Francją.

Mussolini a Kościół.

W poprzednim numerze podaliśmy krótkie streszczenie telegraficzne mowy, jaką wygłosił Mussolini w parlamencie włoskim w sprawie układu z Watykanem. Zanim omówimy ją obszerniej, podajemy dalsze szczegóły.

Mowa Mussoliniego trwała cztery godziny. Na wstępie premier zapowiedział, że mowa jego będzie miała szpony polemiczne i że aczkolwiek wiadomość o pojednaniu państwa z Kościołem wywołała ogromną radość i wzruszenie, bicie w dzwony i wywieszenie chorągwi, to jednak po trzech miesiącach od tego faktu zapał mocno ochłodził. Mowa moja — powiedział Mussolini — będzie jak najmniej liryczna i jak najzimniejsza. Wywołało to niesłychane zaciekawienie słuchaczy.

Dalszy ciąg miejscami dlatego zdumiewał zwłaszcza tam, gdzie premier wypowiadał się na temat tego, czem byłaby religia katolicka, gdyby nie obrała sobie Rzymu jako centrum działania. Mówi się dużo, powiedział premier, o kościele wolnym i suwerennym i o państwie wolnym i suwerennym. Otóż wyjaśnić należy, że czem innym jest państwo Watykanu, a czem innym królestwo Włoch. Między królestwem włoskim a miastem watykańskim jest odległość, którą można określić na tysiące kilometrów, aczkolwiek wystarczy 5 minut na to, aby dojść do miasta Watykanu, a 10 minut na to, by je obejść dokoła. Są to zatem dwie odrębne formy suwerenności. Ale jeżeli chodzi o Kościół w państwie, to Kościół nie jest jedynym suwerennem, a nawet wcale nie jest wolny, gdyż zależy od ogólnie obowiązujących praw, jednakowych dla całego państwa włoskiego i podlega specjalnym klauzulom, zawartym w konkordacie. A więc najściślejsza byłaby definicja taka: Suwerenne państwo w królestwie włoskim. Kościół katolicki za pewnymi przywilejami, lojalnie z naszej woli przyznanymi, uznaje istnienie, zezwolenie na istnienie wszelkim innym wyznaniom.

Następnie premier, poruszył przebieg rokowań trwających, od r. 1926, choć już przy poprzednich rządach, poczynając od r. 1875, czynione były stałe wysiłki, celem załatwienia kwestii rzymskiej. — Ostatnim projektem był projekt Orlanda w r. 1919, który nie zdążył go wykonać, gdyż rząd jego nie trwał dość długo. Projekt ten przyznawał Watykańowi znacznie większą przestrzeń ziemi i dostęp do morza. W tem miejscu Mussolini podkreślił swą wdzięczność dla Papieża, który z wysokim poczuciem włoskiej drażliwości państwowej ograniczył do minimum swe wymagania terytorjalne, aby nie stawać na drodze pomyślnie zapoczątkowanym i lojalnie z obu stron prowadzonym pertraktacjom.

Pomimo słów uznania dla Papieża i wyrazów głębokiej wiary w posłannictwo religii i Kościoła, mowa Mussoliniego miała chwilami akcenty takie, że przedstawiciele prasy zagranicznej, a zwłaszcza prasy katolickiej, wyra-

